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الگوی جامع پیشگیری از وقوع جرم ارتشاء در ناجا

اکبر وروایی1

از صفحه 51 تا 82

تاریخ دریافت: 94/8/2، تاریخ پذیرش: 94/9/29

چکیده
هدف این پژوهش فراتحلیلي علت شناسی و تبیین جرم ارتشاء در سطح ناجا و ارائه الگوی جامع 
از لحاظ جمع آوري داده ها جزء  از نظر هدف، کاربردی، و  این جرم است. تحقیق  از  پیشگیری 
است.  محتوا  تحلیل  داده ها،  و شیوه جمع آوري  استقرایی،  استنباط طرح،  و  کیفی،  پژوهشهاي 
در همین راستا تمام کتابها و پژوهشها و مقالات در حوزه جرائم کارکنان ناجا مورد بررسی قرار 
گرفت که شامل هفت جلد کتاب، هجده نسخه پایان نامه دانشجویی در مقاطع کارشناسی ارشد و 
دکتری و پانزده مورد پژوهش علمی و مقالات پژوهشی است که به روش تمام شمار مورد تجزیه 
و تحلیل قرار گرفته است. نتایج تحقیق نشان مي دهد که در حوزه علت شناسی، عوامل فردی، 
عوامل خانوادگی، عوامل اجتماعی و عوامل سازمانی به عنوان عوامل تأثیرگذار بر وقوع جرم ارتشاء 
بین کارکنان ناجا مطرح است و در حوزه پیشگیری و کنترل باید اقدامات جامعی در زمینه هاي 
پیشگیری اجتماعی زمینه محور، پیشگیری وضعی فرصت محور، پیشگیری سازمانی و پیشگیری 
کیفری در قالب قرارگاه جهادی صیانت از کارکنان متشکل از یک ستاد بمنظور هماهنگی و ارائه 
تدابیر صورت گیرد و تعداد هشت کارگروه وابسته براي اجرایی نمودن تدابیر ستادی به شرح زیر 
تشکیل گردد: 1- کارگروه تربیت و آموزش 2- کارگروه اجتماعی و اطلاع رسانی 3- کارگروه 
کنترل و نظارت 4- کارگروه رفاهی و اجتماعی 5- کارگروه ضوابط و مقررات 6-کارگروه پیشگیری 

کیفری )مقابله( 7-کارگروه فرماندهی و مدیریت 8- کارگروه های استانی.

واژگان کلیدی 
پیشگیری  جرم،  از  پیشگیری  جامع  الگوی  ارتشاء،  و  اخاذي  جرم  ناجا،  کارکنان  مهم  جرائم 

اجتماعی از جرم، پیشگیری وضعی از جرم، پیشگیری کیفری از جرم

)Dr.varvaii.50@gmail.com( ،1. دانشیار دانشگاه علوم انتظامی امین
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1. مقدمه

پیش شرط های  از  است،  قوا  کل  فرماندهی  تأکید  مورد  که  ناجا،  کارکنان  از  صیانت 
ضروری سالم سازی محیط درونی سازمان نیروی انتظامی و اجرای صحیح وظایف خطیر 
تدابیر  گرفتن  پیش  در  با  است  ضروری  بنابراین  مي رود؛  شمار  به  جامعه  در  نیرو  این 
نیروی  کارکنان  جرائم  و  تخلفات  کاهش  به  نسبت  مناسب،  پیشگیرانه  راهکارهای  و 
انتظامی اقدام کرد. با توجه به مطالعات، بین جرائم و تخلفات کارکنان با تأمین نظم و 
امنیت همبستگی منفی وجود دارد؛ به طوری که ارتکاب برخی جرائم علاوه بر مخدوش 
کردن وجهه و شأن پلیس بین مردم، باعث بدبینی و کاهش اعتماد آنان خواهد شد. از 
سوی دیگر ارتکاب برخی جرائم نیز مانند جرائم منافی عفت، ارتشاء، اخاذی و ... باعث 
اخراج، انفصال یا حبسهای طولانی مدت کارکنان شده که همین امر باعث از بین رفتن 
مختلف  جهات  از  می توان  را  ناجا  کارکنان  ارتکابی  جرائم  می شود.  انسانی   سرمایه های 
طبقه بندی کرد؛ به طور مثال جرائم شایع کارکنان ناجا به آن دسته از جرائمی اشاره دارد 
که در مقایسه با سایر جرائم بیشترین میزان ارتکاب را دارد. منظور از جرائم مهم کارکنان 
ناجا که در طبقه بندی دیگری قرار می گیرد و موضوع این تحقیق است، جرائمی است که 
از حیث آثار زیانبار مادی و حیثیتی صدمات بیشتری را در مقایسه با سایر جرائم در سطح 
فردی، سازمانی و اجتماعی به همراه دارد که شامل سیزده جرم است که در قالب پنج 

گروه به این شرح قرار می گیرد:
الف – گروه جرائم اخلاقی شامل اعمال منافی عفت

ب- گروه جرائم علیه اشخاص شامل 1- ایراد ضرب و جرح عمدی 2- توهین و فحاشی
پ- گروه جرائم علیه تکالیف نظامی شامل 1- کتمان حقیقت 2- گزارش خلاف واقع
با  تبانی   -4 اخاذی   -3 اختلاس   -2 ارتشاء  شامل1-  اموال  علیه  جرائم  گروه  ت- 

قاچاقچیان کالا و ارز 5- تبانی با قاچاقچیان مواد مخدر
ث- گروه جرائم مرتبط با مواد مخدر شامل 1- مصرف و اعتیاد به مواد مخدر 2- خرید 

و فروش و نگهداری مواد مخدر
با عنایت به آنچه در ضرورت تحقیق عنوان شد تاکنون پژوهشهاي مختلفی در قالب 
پایان نامه های دانشجویی و طرحهاي تحقیقاتی درباره عوامل سازمانی و اجتماعی تخلفات 
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کارکنان ناجا و هم چنین در زمینة راه های پیشگیری و کنترل این جرائم از جمله جرم 
تحقیق  تاکنون  و  بوده  پراکنده  و  موردی  عمدتاً  پژوهشها  این  است.  شده  انجام  ارتشاء 
منسجمی درباره الگوی جامع پیشگیری از این جرم صورت نگرفته است که این تحقیق 

چنین مسئله اي را در نظر دارد.

2. اهداف پژوهش
الف. اهداف کلی

• تعیین عوامل فردی، درون سازمانی و برون سازمانی مؤثر بر وقوع جرم ارتشاء بین 	
کارکنان سازمان نیروی انتظامی

• ارائه الگوی جامع در پیشگیری از وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی 	
انتظامی

ب. اهداف جزئی

• تعیین عوامل فردی مؤثر بر وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی انتظامی 	
• تعیین عوامل سازمانی مؤثر بر وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی انتظامی 	
• نیروی 	 کارکنان سازمان  بین  ارتشاء  وقوع جرم  بر  مؤثر  غیر سازمانی  عوامل  تعیین 

انتظامی 
• کارکنان 	 بین  ارتشاء  جرم  وقوع  از  پیشگیری  در  کیفری  پیشگیرانه  تدابیر  تعیین 

سازمان نیروی انتظامی
• کارکنان 	 بین  ارتشاء  وقوع جرم  از  پیشگیری  در  اجتماعی  پیشگیرانه  تدابیر  تعیین 

سازمان نیروی انتظامی
• تعیین تدابیر پیشگیرانه وضعی در پیشگیری از وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان 	

نیروی انتظامی
• تعیین تدابیر پیشگیرانه ساختاری و سازمانی در پیشگیری از وقوع جرم ارتشاء بین 	

کارکنان سازمان نیروی انتظامی
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3. سؤالات پژوهش

الف. سؤالات کلی

•  مهمترین عوامل مؤثر بر وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان نیروی انتظامی چیست؟	
•  الگوی جامع در پیشگیری از وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی انتظامی 	

چیست؟
ب. سؤالات جزئی

•  مهمترین عوامل فردی مؤثر بر وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی انتظامی 	
کدام است؟

• نیروی 	 سازمان  کارکنان  بین  ارتشاء  جرم  وقوع  بر  مؤثر  سازمانی  عوامل  مهمترین   
انتظامی چیست؟

•  مهمترین عوامل غیر سازمانی مؤثر بر وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی 	
انتظامی کدام است؟

•  تدابیر پیشگیرانه کیفری در پیشگیری از وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی 	
انتظامی چیست؟

• بین کارکنان سازمان 	 ارتشاء  وقوع جرم  از  پیشگیری  اجتماعی در  پیشگیرانه  تدابیر   
نیروی انتظامی چیست؟

•  تدابیر پیشگیرانه وضعی در پیشگیری از وقوع جرم ارتشاءء در بین کارکنان سازمان 	
نیروی انتظامی کدام است؟

•  تدابیر پیشگیرانه ساختاری و سازمانی در پیشگیری از وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان 	
سازمان نیروی انتظامی چیست؟

4. مروری بر مفاهیم و مبانی نظری پژوهش
1-4. مفهوم رشوه و ارتشاء

رشوه، کلمه اي عربی است که از ماده رشو گرفته شده و در فرهنگ لغت به معنی کود 
آمده است که کشاورزان برای آماده کردن زمین به منظور کشاورزی قبل از کشت پخش 
می کنند؛ هم چنین چیزی را گویند که برای کارسازی ناحق به کسی دهند؛ مصدر ثلاثی 
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مزید رشوه از باب افتعال ارتشاء است و آن به معنی گرفتن رشوه است )دهخدا، 1388، 

ص 463(.
در کتاب ترمینولوژی حقوق در تعریف رشوه آمده است که »رشوه، دادن مالی است 
به مأمور رسمی و یا غیر رسمی دولتی و یا بلدی به منظور انجام کاری از کارهای اداری 
یا قضایی ولو اینکه این کار مربوط به شغل گیرنده مال نباشد؛ خواه مستقیماً این مال را 
دریافت نموده باشد و یا به واسطه شخص دیگر آن را دریافت نموده باشد و نیز فرق ندارد 
که گیرنده مال توانایی انجام کار را داشته باشد یا خیر؛ فرق ندارد کاری که برای راشی 
انجام می شود حق است یا نه« )جعفری لنگرودی، 1368، ص116(. در فرهنگ عمید آمده 
است: »آنچه به کسی دهند تا کاری بر خلاف وظیفه خود انجام بدهند و یا حق کسی را 

ضایع و باطل کند یا حکمی بر خلاف حق و عدالت بدهد« )عمید، 1381، ص 1238(.

2-4. بررسی فقهی جرم ارتشاء

مبنای استناد به حرمت رشوه، چندین آیه در قرآن است که مهمترین آنها آیه )188( از 
سوره شریفه »بقره« است که می فرماید: »اموال یکدیگر را به باطل در میان خود نخورید و کار 
را به محاکمه قاضیان نیفکنید و به وسیله گناه )رشوه و زور( پاره ای از مال مردم را نخورید«. 
 در تفسیر مجمع البیان، ضمن بیان حدیثی از امام صادق )ع(، این آیه را مصداقي از رشوه 

می داند و سایر فقها، این آیه را دلیلی بر حرمت رشوه مي دانند.
 آیه دیگری که به عنوان استناد حرمت رشوه به شمار مي رود، آیه )42( از سوره شریفه 
مائده است. در این آیه خداوند می فرماید: »آنها بسیار به سخنان، گوش می دهند تا آن را 
تکذیب کنند؛ مال حرام فراوان می خورند؛ اگر نزد تو آمدند در میان آنان دادرسی کن یا 
آنها را به حال خود واگذار و اگر از آنها صرف نظر کنی به خود زیان نمی رسانی و اگر میان 
آنها داوری کنی با عدالت داوری کن«. فقها به استناد حدیثی از پیامبر )ص(، سُحت را 
رشوه تفسیر کرده اند. از آیه استفاده می شود که هر گونه خوردن مال حرام از جمله رشوه، 

حرام است و قضات فقط باید با عدالت و حکم خدا داوری کنند.
در زمینه حرمت شرعی رشا و ارتشاء اقوال متعددی از ائمه معصومین علیهم السلام 
آمده است. امام علی)ع( در نهج البلاغه می فرماید که: »انما هلک من کان قبلکم انهم منعوا 
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الناس الحق فاشتروه و اخذوهم بالباطل فافتدا«: پیشینیان شما از آن روی هلاک شدند 
که حق مردم را ندادند و مردم ناگزیر، حق خویش را با پرداخت رشوه به دست آورند و 
آنها مردم را به باطل کشاندند و مردم به ناچار از باطل پیروی کردند )نهج البلاغه محمد 

دشتی، 1384(.
قاضی می داند  از سوي  را هر گونه گرفتن مال  ثانی در کتاب »لمعه«، رشوه  شهید 
یعنی  باطل؛  به  یا  باشد  مال محق  نفع دهنده  به  نمی کند که حکم صادر شده  فرقی  و 
اگر راشی در دعوی محق، و دلایل او کافی بر صدور حکم به نفع او باشد، باز هم عمل 
او ارتشاء به شمار مي رود. شهید ثانی معتقد است که گرفتن بر قاضی حرام است و در 
صورت گرفتن، لازم است آن را برگرداند و برای راشی هم دادن رشوه حرام است مگر 
اینکه برای رسیدن به حق خود به پرداخت رشوه مجبور باشد. شیخ محمد حسن نجفی 
)صاحب جواهر(، ضمن تأیید سخنان محقق حلی بر حرمت رشوه اضافه می کند که رشوه 
در مقام صدور حکم نسبت به دهنده و گیرنده حرام است و در رابطه با عدم تفاوت صدور 
حکم به نفع یا ضرر راشی و صدور حکم به حق یا باطل، تأکید می کند؛ یعنی اگر قاضی 
با دریافت رشوه حکم به حق و مطابق واقع را صادر کند، عمل قاضی حرام و مال گرفته 
انصاری نیز صریحاً رشوه را حرام می داند. علمای دیگر  شده در حکم رشوه است. شیخ 
البیان  ارائه کرده اند. در تفسیر مجمع  از رشوه  تعریف مشابهی  نیز کم و بیش،  اسلامی 
چنین آمده که رسول خدا )ص( فرموده است: »ان السحت هو الرشوه فی الحکم« یعنی 
مراد از »سُحت« در آیات )42( و )62( و )63( سوره شریفه مائده، همان رشوه و گرفتن 
آن در مقام صدور حکم است. امام صادق )ع( در وسائل الشیعه، »سُحت« را همان رشوه 
الفرقان«  »کنز  کتاب  در   .)22 ص   ،12 ج  عاملی،  )حر  می دانند  حکم  صدور  مقام  در 
از پیامبر ) ص( روایت شده که »سحت«، همان رشوه در مقام صدور حکم  می خوانیم: 
از  از علی ) ع( نقل شده است که فرمودند: »رشوه در حکم و مهر زنان فاجره  است و 
مصادیق سحت به شمار مي رود«. نویسنده کتاب در تفسیر این روایتها می نویسد: رشوه در 
 حکم، دارای نتایج قبیح و ناپسندی است؛ زیرا ابطال حق مستلزم دروغ بر خدا و پیامبرش 
است و هم چنین، گرفتن مال به قصد ابطال حق اقدام به شهادت دروغ و تزویر است. در 

واقع قاضی با صدور حکم، مرتکب دروغ مي شود.
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 آیت ا.. خویی در »تکمله المنهاج«، رشوه را چنین تعریف می کند: رشوه، آن چیزی 
باذل حکم کند؛  نفع  به  قاضی  این منظور که  به  بذل می کند  قاضی  به  راشی  است که 
اعم از اینکه مستحق باشد یا نباشد. از نظر مرحوم خویی، رشوه در مورد صدور حکم و 
قضاوت مصداق دارد و به سایر امور از قبیل امور اداری و موارد غیر ترافع، تسری ندارد 
)خویی،1422ق، ص67(. آیت اله خویی در کتاب »مبانی تکمله المنهاج« می نویسد: رشوه 
به طور کلی در قضاوت حرام است و فرقی بین رشوه دهنده و گیرنده نیست. امام خمینی 
)ره( در مورد رشوه چنین فرمودند: گرفتن رشوه و دادن رشوه که به صدور حکم به باطل و 
به نفع دهنده منجر باشد، حرام است و اگر رشوه و دادن رشوه که منجر به صدور حکم به 
باطل و به نفع دهنده باشد، حرام است و اگر رشوه دهنده به منظور رسیدن به حق خویش 
مجبور به پرداخت رشوه باشد در این صورت جایز است، ولی احتیاط بیشتر در ترک آن 
است )موسوی الخمینی، بی تا، ص56(. بنابراین نظر امام خمینی و آیت اله خویی، حرمت 

رشوه در برابر صدور حکم، یعنی ناظر به محکمه و قاضی است.
در زمینه حرمت شرعی و گرفتن آن، اقوال متعدد فقهی نیز وجود دارد؛ به طور مثال 
مقدس اردبیلی در شرح ارشاد آورده است که »رشوه در لغت همان جعل است و همان 
چیزی است که در برابر حکم حق یا باطل داده می شود که بر رشوه دهنده نیز مطلقاً جرم 

است« )شرح ارشاد ج 12، ص 48(.

3-4. بررسی حقوقی جرم ارتشاء

جنگ ،  از  پس  دوره  در  ارتشاء  و  اختلاس  کلاهبرداری ،  مانند  جرمهایي  گسترش  با 
شورای  نکردن  تأیید  به  توجه  با  و  افتاد  جرائم  این  مجازات  تشدید  فکر  به  قانونگذار 
نگهبان »قانون تشدید مجازات مرتکبان ارتشاء و اختلاس و کلاهبرداری« در سال 1367 
به تصویب مجمع تشخیص مصلحت نظام رسید  که ماده سوم آن دربارة جرم ارتشاء است . 
شورای  مجلس  مصوب   1375 سال  در  تعزیرات «  »قانون   594 تا   588 مواد  به  علاوه، 
اسلامی  به  جرائم رشا و ارتشاء اختصاص داده شد . با توجه به اشاره ماده 592، این قانون 
به ماده  سه  »قانون تشدید« و اینکه  قانون تشدید  مصوب مجمع تشخیص مصلحت نظام 
است ، تردیدی باقی نمی ماند که مواد »قانون تعزیرات « ناسخ ماده سه قانون تشدید  نیست 
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و هدف از تصویب آنها اول، تعیین مجازات برای راشی )که در»قانون تشدید« مجازاتی جز 
ضبط اموال برای آن تعیین نشده بود.( و دوم،  تسری مجازات ارتشاء به برخی از اشخاص 
غیر مذکور در  »قانون تشدید« و سوم پیش بینی پاره ای از مقررات متفرقه )مثلًا راجع به 

شروع به ارتشاء و نظایر آن( بوده است   )میرمحمد صادقی، 1392، ص 413(.
قانون  سه  ماده  و  اسلامی  مجازات  قانون  ماده 592  ارتشاء  و  رشا  قانونی جرم  رکن 
تشدید مجازات مرتکبان ارتشاء و اختلاس و کلاهبرداری بیان شده است. در ماده 502 
قانون مجازات اسلامی در مقام بیان مجازات جرم رشا آمده است: »هر کس عالماً و عامداً 
برای اقدام به امری یا امتناع از انجام امری .... وجه یا مال یا سند پرداخت وجه یا تسلیم 
مالی را مستقیم یا غیر مستقیم بدهد در حکم راشی است و به عنوان مجازات علاوه بر 
ضبط مال ناشی از ارتشاء به حبس از 6 ماه یا 74 ضربه شلاق محکوم مي شود.« هم چنین 
در ماده سه قانون تشدید مجازات مرتکبان ارتشاء و اختلاس و کلاهبرداری مجازات ارتشاء 
حسب سمت مرتکب جرم و ارزش و نصاب مال مورد ارتشاء تعیین شده است به گونه اي 
که با توجه به سمت مرتکب جرم و مبلغ ارتشاء، که هر چقدر موقعیت شغل مرتکب جرم 
بالاتر باشد و میزان مجازات مال مورد ارتشاء بیشتر باشد به همان میزان مجازات مرتکب 
جرم تشدید می شود. مجازات مرتکبان جرم  ارتشاء با گذشت زمان شدیدتر شده است و 
این شدت و افزایش، نشان می دهد که این جرم همواره و متأسفانه در حال گسترش بوده 
است. مجازاتها بنا به مقام و موقعیت و درجه مأموران دولتی و حکومتی و هم چنین شدت 

و ضعف جرم ارتکابی به لحاظ مبلغ و حدود تخلف تعیین شده است.
مجازات پیش بینی شده عبارت  است از زدن شلاق، جریمه نقدی، گرفتن مال گرفته 
شده، مصادره آن اموال به نفع دولت، حبس از شش ماه تا 15 سال یا حبس ابد، انفصال 
از مشاغل دولتی و عمومی و در برخی موارد که مربوط به برهم زدن نظم اقتصادی جامعه 
است یا اهمیت جرم بسیار زیاد است، حتی مجازات اعدام نیز در نظر گرفته شده است. 
البته در این صورت، ممکن است عنوان جرم تغییر یابد و با نام دیگری مانند »افساد فی 
الارض« به مجازات گیرنده یا گیرندگان رشوه اقدام شود. البته این شدت مجازات براي 
کسانی که با تشکیل یا رهبری شبکه چندنفری در نظم جامعه و نظام اقتصادی اخلال 

کنند، اعمال خواهد شد.
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رشوه خواری از جرائم علیه آسایش عمومی، و به لحاظ تقسیم بندی از مصداقهاي جرم 
ندارد.  نیاز  به شکایت شاکی خصوصی  آنها  تعقیب  که  است  غیرقابل گذشت  و  عمومی 
دادگاه صالح برای رسیدگی به جرم ارتشاء، دادگاه کیفری دو است. در مورد قرار تأمین 
در ارتشاء، ماده 3 قانون تشدید مقرر نموده است که اگر میزان رشوه از دویست هزار ریال 

بیشتر باشد، صدور قرار بازداشت موقت الزامی است.

4-4. پیشگیری از جرم ارتشاء 

است  شده  ارائه  مختلفی  نظریات  پیشگیری،  تدابیر  تقسیم بندی  زمینه  در  تاکنون 
گستره  دو  را  پیشگیری  اصطلاح  عده ای  می شود.  اشاره  آنها  رایجترین  از  برخی  به  که 
محدود و گستره وسیع تعریف کرده اند. در گستره وسیع یا عام، طیف وسیعی از اقدامات 
کیفری و غیر کیفری هست که مجموعه ای از تدابیر فردی و جمعی برای خنثی کردن 
عوامل ترکیبی وقوع جرائم توسط مجرمان در آینده است، اما در گستره محدود یا خاص، 
پیشگیری غیرکیفری مطرح است که این نوع پیشگیری، امکان وقوع جرم و بزهکاری را 
 غیرممکن یا دشوار و با مدیریت مناسب، فرصتها و عوامل عینی جرم زا را تحدید می کند 
)کی نیا، 1382، ص 133(؛ به این ترتیب در مفهوم خاص پیشگیری از جرم، که مورد 
نظر ما نیز هست، پیشگیری از جرم، مفهومی غیرکیفری دارد و از ویژگیهای آن می توان 
به این موارد اشاره کرد: 1- قبل از ارتکاب جرم، پیش بینی و تدارک دیده شود. 2- ناظر 
بر شرایط و عوامل نوعی جرم است و به اتفاق و فرد بستگی ندارد. 3- هدف انحصاری 
وقوع جرم  از  قبل  اقدامات  این  آنجا که  از  است. 4-  وقوع جرم  تحدید  اقدامات،  این  از 
به  نکردن  توجه   -5 است.  قهرآمیز  و  کیفری  ویژگی  فاقد  می گیرد،  قرار  استفاده  مورد 
 هر یک از اقدامات پیشگیرانه، زنگ خطری است که خبر از وقوع جرائم در آینده دارد.

6- به مراتب هزینه های اقدامات در این نوع پیشگیری مقرون به صرفه تر است تا تحمل؛ 
بویژه آنجا که امنیت جامعه در معرض تهدید است )شاکری، 1383، ص 10 و 11(.

در تقسیم بندی دیگری بر اساس افراد مشمول اقدامات و تدابیر پیشگیرانه، پیشگیری 
را به سه دسته شامل تدابیر پیشگیرانه نوع اول، نوع دوم و نوع سوم طبقه بندی می کنند 
که دسته اول به کل افراد جامعه، مربوط است و دسته دوم افراد در معرض خطر و بالاخره 
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دسته سوم افراد دارای سابقه ارتکاب جرم را شامل می شود. از جمله ویژگیهای هر یک از 

این سه نوع تدابیر پیشگیرانه می توان به این موارد اشاره کرد:
1-4-4. پیشگیری نوع اول

به ریشه های مسئله و عوامل خطرزایی محیطی توجه شود.	 
سعی دارد که امکان درگیر شدن با مسئله را به گونه ای پیش ببرد که هرگز محل 	 

رشد مسئله نباشد.
راهبردها به گونه ای انتخاب می شود که بتواند عوامل مخاطره آمیز را کاهش دهد.	 

2-4-4. پیشگیري نوع دوم

هدف کلی دور نگهداشتن فرد از فعالیتهایی است که خطر برچسب بزه را در فرد 	 
تقویت می کند؛ مثل دوری از دوستان بزهکار.

راهبرد پیشگیری بر یافته های پژوهشها مبتني است و بر فرد و یا ارتباط فرد 	 
تأکید زیادي دارد.

بر یادگیری مهارتهای زندگی اجتماعی و همین طور محیط اجتماعی و ارتباطات 	 
فردی تأکید جدی دارد.

افراد در معرض خطر باید رصد و کمک شوند.	 
3-4-4. پیشگیری نوع سوم

سعی دارد موقعیت مسئله را اصلاح، و یا در آن مداخله کند.	 
هدف آن پیشگیری از تکرار فعالیتهایی است که جرم شناخته می شود.	 
لازم می داند درگیر مسائلی مانند تنبیه، جریمه و بازتوانی از طریق نظام حقوقی و 	 

قضایی شود.
فعالیت هایی 	  اساس  بر  را  خطرناک  موفقیت های  اداره  و  مداخله ای  برنامه ریزیهای 

تنظیم می کند که همین ممکن است باعث بزهکاری و یا تکرار آن بشود.
در تقسیم بندی دیگر، تدابیر پیشگیرانه را به پیشگیری اجتماعی و وضعی تقسیم بندی 

می کنند.
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5-4. پیشگیری وضعی

به گونه ویژه ای از جرائم معطوف است که از طریق اعمال مدیریت و مداخله در محیط، 
کاهش فرصتهای جرم و افزایش خطرهای ناشی از ارتکاب بزه با بزهکاري مقابله مي شود 

که همواره مدنظر شمار زیادی از مجرمان است )روزنبام1، 1379، ص 67 تا 70(.
پیشگیری وضعی به عنوان نظریه ای علمی برای کاهش بزهکاری، نخستین بار در دهه 
1980 میلادی توسط سه انگلیسی به نامهای کلارک، کرنیش و هی هیور مطرح شد. آنان 
در آثار خویش همواره به در پیش گرفتن تدابیر مناسب و به کارگیری اقدامات لازم کاهش 
فرصتها و موقعیتها تأکید کرده اند که موجب رفتار بزهکارانه و هم چنین تغییر رابطه بین 

بزهکار و بزه دیده شود.

6-4. پیشگیری اجتماعی
بر  مؤثر  عوامل  بر  تأثیرگذاری  درصدد  که  است  اقداماتی  شامل  پیشگیری  نوع  این 
بر تغییر محیط های اجتماعی و انگیزه های مجرمانه متمرکز  ارتکاب جرم است و عمدتاً 
یعنی  افراد  از مجرم شدن  به طور مستقیم  است که  این  پیشگیری  این  می شود. هدف 
تبدیل بزهکاران بالفعل جلوگیری، و مجرمان بالفعل و بالقوه را از خطاهای آنی منصرف 

کند )کی نیا، 1369، ص 288(.
پیشگیری اجتماعی به دو قسمت پیشگیری اجتماعی رشدمدار و پیشگیری اجتماعی 
مناسب  اقدامات  و  تدابیر  با  جامعه مدار  اجتماعی  پیشگیری  می شود.  تقسیم  جامعه مدار 
برای از بین بردن یا کاهش عوامل جرم زا بر محیط اجتماعی و عمومی اثرگذار مثل ایجاد 
مکانهای تفریحی رشدمدار به دنبال این است تا با شناسایی عوامل خطر تقویت حمایتی 
و مداخله زودرس بویژه در مورد اطفال و نوجوانان از ارتکاب به بزهکاری پیشگیري کند 

)نجفی ابرند آبادی، 1377، ص 54(.

5. متغیرهای پژوهش
متغیر وابسته: منظور از متغیر وابسته در این تحقیق ارتکاب جرم ارتشاء از سوی کارکنان 

سازمان نیروی انتظامی است.

1. Rosenbam
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عوامل  فردی،  عوامل  شامل  تحقیق  این  در  مستقل  متغیرهای  مستقل:  متغیرهای 
فراتحلیل  بر مبنای  پژوهشها  از طریق مطالعه  برون سازمانی است که  و عوامل  سازمانی 
با  آنها  رابطه  و  استخراج شده  و نظریه هاي جامعه شناختی، روانشناختی و جرم شناختی 
متغیر وابسته و نیز تأثیرشان بر متغیر وابسته مورد بررسی قرار گرفته است که مهمترین 
متغیرهای مورد نظر در سطوح فردی، درون سازمانی و برون سازمانی مورد نظر پژوهش به 

این شرح است:

1-5. متغیرهای فردی

اعتقادات دینی: دینداری یا تدین، حالت انسان است که »دین« متعلق آن به شمار 

می رود. در واقع اطلاق لفظ دینداری هنگامی صورت می گیرد که مردم یا گروهی از افراد، 
تمام یا بخشی از آموزه ها و دستورهاي دینی )اعم از عقاید، اخلاقیات و احکام( را پذیرفته 
به  فرد  التزام  تدین،  یا  دینداری  اظهار کرد که  تعریف می توان  مقام  در  بنابراین  باشند. 
دین مورد قبول خویش است. این التزام در مجموعه ای از باورها، احساسات و رفتار فردی 
و جمعی سامان مي پذیرد که حول خداوند )امر قدسی( و رابطه ایمانی با او دور می زند 

)طالبان، 1380، ص 10(.
دین، عزم افراد را به رعایت هنجارهای گروهی تقویت می کند و این هنجارها را منافع 

صرفاً خصوصی قرار می دهد )همیلتون1، 1381، ص 204(.
پایگاه اجتماعی- اقتصادی کارکنان: جایگاهی که فرد در گروه یا در مرتبه اجتماعی 

منزلت   .)82 1378، ص  )کوئن2،  می کند  احراز  دیگر  گروه های  با  مقایسه  در  گروه  هر 
پایگاه اجتماعی است )میلر3، 1380، ص  از ویژگیهاي اصلی  شغلی، تحصیلات و درامد 

.)388
آگاهی کارکنان: منظور از میزان اطلاع و آگاهی کارکنان ناجا در زمینه ممنوع بودن 

ارتشاء و هم چنین  ارتشاء، موضوع جرم  ارتشاء، شرایط تحقق جرم  ارتکاب جرم  قانونی، 
مجازات قانونی جرم ارتشاء اعم از مجازاتهای اصلی، تبعی و تکمیلی است.

1. Hamilton

2. Quen

3. Miller
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2-5. عوامل سازمانی

عوامل سازمانی طیف گسترده ای از عوامل مربوط به سازمان تأثیرگذار است که مهمترین 
عوامل درون سازمانی به عنوان متغیرهای مستقل تحقیق مورد اشاره قرار می گیرد.

به معنای دوست داشتن وظایف  رضایت شغلی: شرتزر1 معتقد است رضایت شغلی 

مورد لزوم هر شغل، شرایطی که در آن انجام می گیرد و پاداشی که برای انجام دادن آن 
دریافت می شود و اینکه فعالیتها، امور و شرایطی که کار هر فرد را تشکیل مي دهد در چه 
حدودی و به چه شکلي نیازهایش را براورده می سازد، بستگی به قضات دارد. شخص باید 
موارد مثبت و منفی شغل خود را موازنه کند. چنانچه موارد مثبت بر منفی غلبه کند، 
احتمال دارد که از کارش راضی باشد. افراد از نظر میزان رضایتی که شغلشان برای آنها 

فراهم می سازد، بسیار متفاوتند )پرهیزکاری، 1368، ص 17(.
فرد  وابستگی  و  احساس هویت  را  تعهد سازمانی  و گریفین2  مورهد  تعهد سازمانی: 

بر رفتارهای مهمی مانند جابه جایی  پایبندی  آنان تعهد و  از نظر  به سازمان دانسته اند. 
اثر می گذارد و می تواند پیامدهای مثبت و متعددی داشته باشد. کارکنانی که  و غیبت 
دارای تعهد و پایبندی هستند، نظم بیشتری در کار خود دارند؛ مدت بیشتری در سازمان 

می مانند و بیشتر کار می کنند )مورهد و گریفین، 1389(.
وجود  مدنی،  خشونت بار  ستیز  لازم  پیش شرط  است  معتقد  گار3  نسبی:  محرومیت 

امنیت نسبی است که به صورت احساس بازیگران مبنی بر وجود اختلاف میان توقعات 
ارزشی خویش با توان ارزشی ظاهری محیط تعریف می شود.

اینها شرایطي است که شانس تصوری مردم را در زمینه تحصیل یا حفظ ارزشهایی 
معین می کند که افراد به شکلي مشروع انتظار به دست آورد نشان را دارند )شایان مهر، 

1379، ص 527(.
مدیریت سازمانی: فرایند هدایت و کنترل فعالیتهای هر سازمان رسمی برای دستیابی 

به اهداف سازمان است )میرکمالی، 1373، ص 21(. در این پژوهش، سازوکارهای مدیریتی 

1. Shertzer

2. Morehed & Qreefin

3. Qahr
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منجر به ارتکاب جرم ارتشاء از جمله ساده انگاری مشکلات کارکنان تقسیم کار ناعادلانه، 
استفاده نکردن از ساز و کار ارزیابی عملکرد کارکنان، انتساب فرماندهان نالایق در پستهای 
کلیدی سازمان، عدم انتخاب و گزینش صحیح نیروها، تبعیض در اجرای مقررات و ضوابط 

مدنظر است.

3-5. عوامل برون سازمانی

عوامل برون سازمانی، طیف گسترده ای از عوامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را شامل 
می شود که در تحقیقات مبنای فراتحلیل به آنها توجه شده و مورد بررسی قرار گرفته 

است.
 عوامل اقتصادی جرم: تعداد قابل توجهی از نظریه های حوزه جامعه شناسی بر مبناي 

رابطه بین مشکلات اقتصادی و جرم تمرکز دارد؛ به طور مثال جرم شناسی مارکسیستی 
تراکم جرم  آورد که دلیل اصلی  به شمار  اقتصادی جرم  از جمله نظریه های  را می توان 
و ناهنجاریهای اجتماعی در طبقات فرو دست جامعه را ناشی از تمرکز فقر و مشکلات 
اقتصادی در این طبقات می داند. امروزه شمار قابل توجه دیگری از نظریه های جرم شناسی 
اقتصادی،  نابرابری  فقر،  نظیر  اقتصادی  مشکلات  بین  رابطه  بر  جنایی  جامعه شناسی  و 

بیکاری و مشکلات مربوط به مسکن تأکید می کنند.
عوامل فرهنگی و جرم: نظریه فرهنگی جرم به عنوان بخشی از نظریه های جرم شناسی 

جمله  از  دارد.  تأکید  اجتماعی  ناهنجاریهای  و  جرائم  وقوع  و  فرهنگی  عوامل  تأثیر  بر 
نظریه های فرهنگی جرم می توان به نظریه فشار رابرت مرتون1 اشاره کرد. مرتون معتقد 
است که ناهمترازی فرهنگی بین تأکید زیاد بر موفقیت های اجتماعی شامل کسب ثروت، 
شامل  اهداف  این  به  دستیابي  مشروع  وسایل  بر  متوازن  تأکید  عدم  و  شهرت  و  قدرت 
تحصیلات، سختکوشی و عقل معاش سبب نوعی ناهنجاری اجتماعی و تراکم جرم بویژه 
نوعی گرفتن  به  بر نظریه مرتون  تکیه  با  در طبقات فرو دست جامعه می شود. می توان 
رشوه توسط برخی از کارکنان اداری را این گونه توجیه کرد که در جامعه کنونی بیش از 
حد بر موفقیت های مادی نظیر ثروت تأکید، و کمتر بر روشهای مشروع کسب ثروت تبلیغ 

1. Morton
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می شود. این امر سبب مي شود تا خارج از روشهای مورد قبول اجتماعی از جمله گرفتن 

رشوه، کارمند دولت بخواهد جزء اقشار ثروتمند جامعه شود.

6. الگوي مفهومی پژوهش

 

11 
 

ي کمتز بز  ،َای مادی وظیز ثزيت تأکیذ بز مًفقیت کٍ در جامؼٍ کىًوی بیش اس حذ گًوٍ تًجیٍ کزد کارکىان اداری را ایه
 گزفته تا خارج اس ريشُای مًرد قبًل اجتماػی اس جملٍ شًد . ایه امز سبب میشًد ريشُای مشزيع کسب ثزيت تبلیغ می

 رشًٌ، کارمىذ ديلت بخًاَذ جشء اقشار ثزيتمىذ جامؼٍ شًد.

 الگوي مفهومی پژوهش.6

 
 

 
 
 

 ػًامل مؤثز بز يقًع جزم ارتشا بیه کارکىان واجا

 ػًامل فزدی ػًامل درين ساسماوی ػًامل بزين ساسماوی

 پیشگیزی اس يقًع جزم ارتشاء در بیه کارکىان واجا

 پیشگیزی کیفزی

 افشایش شذت

 افشایش سزػت

 افشایش قطؼیت

 پیشگیزی يضؼی

 افشایش خطز

 افشایش سحمت

 حذف بُاوٍ َا

 کاَش مىاقغ

 کاَش تحزیک

 پیشگیزی اجتماػی

 رشذمذار

شکل )1(: الگوي مفهومی پژوهش
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7. روش شناسی پژوهش

این تحقیق از نظر هدف کاربردی، و از لحاظ جمع آوری داده ها جزء تحقیقات کیفی 
است. استنباط مورد استفاده در طرح، استقرایی است که در آن هدف تحقیق جمع آوری 
اطلاعات اولیه و پایه و سپس ارائه نظریات و یافته ها است. به طور کلي در این نوع استنباط 
حرکت پژوهشگر از جزء به کل است. تحقیق از لحاظ روش کار فراتحلیل است که در 
این روش پژوهشگر تمام پژوهشها، کتابها، مقالات علمی و پژوهشی حوزه موضوع مورد 
نظر را شناسایی، و سپس طی فرایندي شامل تلخیص، ارزشیابی و تحلیل نتایج، نسبت به 

جمع آوري داده ها، نتیجه گیری و ارائه پیشنهادها اقدام می کند.
جامعه آماری شامل تمام کتابها و پژوهشها و مقالات در حوزه جرائم کارکنان ناجا است 

که تعداد آن به شرح جدول ذیل است:
جدول )1(: جامعه آماری کتابها و پژوهشها و مقالات در حوزه جرائم کارکنان ناجا

تعدادعنوانردیف

7 جلدکتاب1

18جلدطرحهای تحقیقاتی و مقالات علمی پژوهشی2

15 جلدپایان نامه های کارشناسی ارشد و دکتری3

با عنایت به اینکه کل کتابها، پژوهشها و مقالات 40 جلد بوده است، تمام منابع تحلیل 
شده و از روش نمونه گیری تمام شماره استفاده شده است.

1-7. مراحل کار

گام اول: طرح عمومی موضوع، انتخاب میدان مطالعه، تعیین سؤال کلی 

این مراحل سعی دارد به سؤالات ذیل پاسخ دهد:
الف – آیا بررسی موضوع جرائم کارکنان برای سازمان ضرورت موضوعی دارد؟

و  ناجا چیست  کارکنان  تخلفات  بروز  در  مؤثر  عوامل  و  علل  عمومی:  سؤال  تعیین  ب- 
راهکارهای پیشگیرانه آن کدام است؟

جرائم  درباره  و  ناجا  داخل  در  طرح  است  مشخص  کجاست؟  طرح  مطالعه  میدان  ج- 
کارکنان ناجا است.
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گام دوم: تهیه مجوزهای ورود و برنامه ریزیهای اولیه 

الف- دریافت مجوزهای لازم برای شروع کار و هماهنگی های اداری
ب- استفاده از وسایل ثبت و ضبط داده ها

ج- تهیه فهرست اولیه از کتابها، مقالات و پژوهشها
د- تهیه فهرست عمومی از مصاحبه شوندگان و برگزاری جلسات مورد نظر

گام سوم: بررسیهای اکتشافی و توصیفی و گردآوری داده ها

الف – جمع آوری داده هاي اولیه از کتابها، مقالات و تحقیقات
ب- تهیه گزارشهای اکتشافی و اولیه از مصاحبه های عمیق

ج- جمعبندی گزارشهاي تحقیق مربوط به جلسات برگزار شده

گام چهارم: مطالعه تحلیلی و تبیینی

الف – مرور مطالب و یادداشتهای فیش برداری شده و بازنگری در مفاهیم آنها
ب- تحلیل مقدماتی و اولیه با آگاهان و کارشناسان بازنگری و کنترل شده

ج- داده هاي گردآوری شده بر حسب اهداف تحقیق، سازماندهی و طبقه بندی و مرتب 
شد.

گام پنجم: تحلیل اصلی داده ها 

الف – یک بار دیگر داده ها بر اساس اهداف تحقیق و نوع آنها
ب – مشخص کردن روش تحلیل داده ها

ج – ارائه گزارش آماده شده به کارشناسان و آگاهان و دریافت پیشنهادها و نظر آنان
د- رفع ابهامات احتمالی در گزارش با رجوع به منابع اصلی

گام ششم: ارزیابی و اعتباریابی

برای ارزیابی و اعتباریابی گزارش اولیه، دوباره گزارش به تأیید افراد آگاه و کارشناس 
در  نخبه  افراد  و  گروه  مدیران  بین  مشترک  جلسات  در  گزارشها  این  تأیید  که  رسید 
حوزه پیشگیری از جرائم کارکنان صورت گرفته است که این صورتجلسات در پیوستهای 

پژوهش هست. 
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2-7. تشکیل کارگروه ها

برای انجام دادن مراحل ششگانه پژوهش چهار کارگروه تشکیل شد که هرکدام از آنها 
وظایف مشخصی داشتند و ممکن است فقط در برهه خاصی از تحقیق مورد استفاده قرار 
گیرند و یا تا پایان طرح و تصویب نهایی در فعالیتها شرکت کنند. این کارگروه ها به این 

شرح است:
1. کارگروه تهیه منابع

2. کارگروه تهیه پیش نویس
3. کارگروه ارزیابی علمی 
4. کارگروه اعتبار بخشی

جدول )2(: معرفی کارگروه ها

ف
ردی

روه
ارگ

ن ک
نوا

ع

ضا
 اع

داد
تع

وظایف تعریف شدهمشخصات اعضا

1
ابع

 من
یه

ته

فر
ت ن

افراد نخبه و صاحبنظر در هف
حوزه جرائم کارکنان

1- شناسایی منابع
2- جمع آوری منابع

3- سازماندهی

2

س
نوی

ش 
 پی

یه
ته

فر
ه ن

افراد نخبه و صاحبنظر در د
حوزه جرائم کارکنان

1- فیش برداری 
2- مطالعه منابع

3- مصاحبه های عمیق
4- مطالعه و بررسی طرحها و تحقیقات 

5- اصلاح الگوی پیشگیری بر اساس نظر کارگروه های علمی

3

می
 عل

بی
زیا

ار

فر
3 ن

مدیران گروه های علمی و 8
یا نمایندگان تام الاختیار 

ایشان

1- بازنگری پیش نویس طرح الگوی جامع پیشگیری از جرم 
2- مشخص کردن روش تحلیل داده ها 

دریافت  و  آگاهان  و  کارشناسان  به  آماده شده  گزارش  ارائه   -3
پیشنهادها و نظر آنان

4- رفع ابهامات احتمالی در گزارش تهیه شده با رجوع به منابع 
اصلی.

4

شی
بخ

ار 
عتب

ا

فر
5 ن

2

اعضاي هیئت علمی 
دانشگاه علوم انتظامی 
امین با تحصیلات و 

تخصص مرتبط با جرائم 
کارکنان

تأیید  به  گزارش  دوباره  اولیه،  گزارش  اعتباریابی  و  ارزیابی  برای 
در جلسات  گزارشها  این  تأیید  که  رسید  کارشناس  و  آگاه  افراد 
از  پیشگیری  حوزه  در  نخبه  افراد  و  گروه  مدیران  بین  مشترک 
جرائم کارکنان صورت گرفته که این صورتجلسات در پیوستهای 

پژوهش موجود است. 
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8. یافته های پژوهش

 فراتحلیل پژوهشها در تبیین عوامل و راهکار کنترل جرم ارتشاء نشان داد، سه عامل 
1( فردی 2( برون سازمانی و 3( درون سازمانی در شکل گیری جرم ارتشاء نقش دارد که 

توسط برخی عوامل آسان کننده، فضا را برای جرم ارتشاء فراهم می کند:
1-8. عوامل فردی تأثیرگذار بر وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی انتظامی

ضعف باورهای دینی و اخلاقی	 
نبودن خودکنترلی	 
کاسته شدن قبح ارتکاب در اثر تکرار جرم	 
مشکلات خانوادگی	 
مشکلات اقتصادی و مالی	 
زیاد بودن ضریب هوشی کارکنان براي ارتکاب جرم ارتشاء و توان سازگاری با 	 

جامعه برای پنهان سازی جرم ارتکابی

2-8. عوامل درون سازمانی تأثیرگذار بر وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی 

انتظامی

پایین بودن سطح حقوق و مزایای کارکنان در مقایسه با سایر ادارات و سازمانها	 
پایین بودن سطح توان مالی و اقتصادی کارکنان و خانواده آنان	 
پرداخت نشدن حقوق حق کارکنان بویژه در بخش اجرایی و صفی 	 
تعلق نگرفتن حقوق، مزایا و اضافه کار به کارکنان جدیدالورود	 
تورم اقتصادی و مشکلات معیشتی و هزینه های جنبی هنگام نقل و انتقلات 	 
آلودگی محیط خدمتی و ارتباط نزدیک با افراد مجرم و مسئله دار	 
عدم انتخاب و گزینش صحیح نیروها در نقاط آسیب پذیر	 
اعتماد بیش از حد و نابجای مدیران به کارکنان	 
انتصاب فرماندهان نالایق در پستهای کلیدی سازمان	 
کم بودن میزان تسلط رؤسای کلانتریها و پاسگاه ها بر کنترل بسترهای جرم ارتشاء	 
کم بودن میزان آگاهی رؤسای کلانتریها و پاسگاه ها از نقاط جرم زای ارتشاء	 
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   ف
عدم توجه دقیق و همه جانبه مدیران به مشکلات اقتصادی کارکنان	 
تخلف آشکار مقام بالاتر در نگاه مقام پایین تر	 
تبعیدکارکنان متخلف به مناطق جرم زای ارتشاء	 
چرخشي نبودن بموقع کارکنان شاغل در نقاط آسیب پذیر )جرم زای ارتشاء(	 
تسامح مدیران درجرم ارتشاء ارتکاب یافته توسط کارکنان	 
انحصاری شدن تصمیمات در اختیار کارکنان و سوء استفاده کردن آنها از این وضعیت	 
بی ثباتی و نبود امنیت شغلی برای کارکنان	 
ایجاد حس از بین رفتن شأن و منزلت مستخدمان در اثر عدم رعایت شایسته سالاری	 
ضعیف بودن سامانه تشویق و تنبیه کارکنان	 
مراجعه )تماس( بیش از حد حضوری مردم در سازمان	 
ضعف پاسخگویی کارکنان در برابر مسئولان	 
الگو قرار ندادن احکام اخلاقی و دیني در روابط و ضوابط سازمانی توسط کارکنان	 
وجود شبکه های ارتکاب جرم ارتشاء در سازمان	 
ضعف مسئولیت پذیری کارکنان در سازمان	 
حمایت نکردن از کارکنان افشا کننده جرم ارتشاء ارتکابیِ همکاران	 
وجود فرهنگ قانون گریزیِ رایج در سازمان	 
نبودن ساختار مناسب و صحیح سامانه ارزشیابی عملکرد کارکنان توسط سازمان	 
ضعف سازمان در اقدامات پیشگیرانه از ارتکاب جرم ارتشاء	 
نبودن روشهای دقیق کاری سازمانی و نتیجتاً وجود روابط ناسالم در برخورد ارباب 	 

رجوع و کارکنان و سوءاستفاده کارکنان از این وضعیت
ضعف سازمان در نظارت و بازرسی	 
کمبود نیروی متخصص و متعهد برای به کارگیری در نقاط آسیب پذیر	 
ایجاد احساس بی اعتنایي نسبت به 	  وجود تبعیض و بی عدالتی در سازمان و نتیجتاً 

سازمان موقعیت شغلی کارکنان و سوء استفاده آنها از این موقعیت
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3-8. عوامل برون سازمانی تأثیرگذار بر وقوع جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی انتظامی

وجود نقطه ضعف در متهمان و سوژه ها	 
ناآگاهی مراجعان به حقوق قانونی خود	 
بالا رفتن سطح توقعات نیروها	 
اعتماد نکردن مردم به پیگیری گزارش جرم ارتشاء از سوی دستگاه قضایی، سازمان 	 
ترس از محکوم شدن خود پرداخت کنندگان رشوه	 
ترس از بدرفتاریهای پلیس و دستگاه قضایی در صورت پیگیری یا گزارش جرم ارتشاء	 
توسط 	  ارتشاء  گزارش جرم  یا  پیگیری  در صورت  مرتشی  از سوی  انتقام جویی  بیم 

بزه دیدگان
پایین بودن سطح طبقات اجتماعی و اقتصادی کارکنان و داشتن مشکلات مالی و 	 

اقتصادی فراوان
لوث شدن قبح ارتکاب جرائم مالی در خانواده و اجتماع	 
داشتن شغل دوم بویژه شغلهای کاذب	 
معاشرت با افراد ناباب و رو آوردن به گرفتن رشوه	 
گرایش به مواد مخدر و آلودگی جامعه و پیشنهاد رشوه از سوی افراد	 
ضعف باورهای اخلاقی و ارزشهای انسانی در میان کارکنان	 
کاهش سطح مسئولیت پذیری کاری در جامعه	 
هنجار شدن کارهای نامشروع در جامعه )پرداخت و دریافت رشوه(	 
تغییر ارزشها در سطح جامعه )مادی گرا شدن اشخاص(	 
گسترش و استمرار جرم ارتشاء در جامعه و سازمان	 
ضعف کنترل اجتماعی نسبت به دستگاه های دولتی	 
شیوع واسطه گری در جرم ارتشاء در جامعه و سازمان	 
وجود اشخاص رشوه دهنده هوشمند	 
تبعیض میان کارکنان در فرصت دستیابی به اهداف موجود در جامعه	 
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4-8. پیشگیری اجتماعی از ارتکاب جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی انتظامی

نیروی  سازمان  کارکنان  بین  ارتشاء  جرم  ارتکاب  از  رشدمدار  اجتماعی  پیشگیری   .8-4-1

انتظامی

آموزشهای کوتاه مدت نوبه ای و تبیین و تعریف مصداقهاي رشوه و تفاوت آن با هدیه 	 
و شگردهای پرداخت

آموزش و تربیت نیروی انسانی مناسب براي مشاغل حساس	 
استفاده از شیوه ها و ابزارهای نوین تربیتی به منظور اقناع افراد نسبت به حقوق قانونی 	 

و مشروع خود 
ضرورت ترویج فرهنگ ساده زیستی، قناعت، اعتماد به نفس و مقاومت در مقابل هوی 	 

و هوس و معرفی زندگی افراد مخلص و پاکدامن به عنوان الگوی رفتاری
تعمیق باورهای دیني و اهمیت رزق حلال	 
بهره گیری از سامانه تشویق و تنبیه فردی	 
توجیه و ارشاد کارکنان در معرض خطر	 
انتقال پیامهای آموزشی و تربیتی لازم	 
آموزش و فرهنگ سازی فریضه شرعی امر به معروف و نهی از منکر	 
راه اندازی صدای مشاور در سازمان با حفظ محرمانگی اطلاعات افراد 	 
اصلاح رفتار کارکنان خاطی و در معرض آسیب از طریق ارجاع آنان به مراکز مشاوره	 

نیروی  کارکنان سازمان  بین  ارتشاء  ارتکاب جرم  از  اجتماعی جامعه مدار  پیشگیری   .8-4-2

انتظامی

استفاده از ظرفیت نهادهای تبلیغی و ارشادی به منظور ترویج الگوی صحیح انتظارات 	 
و توقعات 

افزایش جاذبه در استخدام به منظور جذب نیروهای ارزشی و شایسته	 
استفاده از ابزار رسانه ای به منظور ارتقاي فرهنگ و آموزش عمومی	 
فرهنگ سازی در سایر ادارات سازمانهای دولتی	 
تذکر و ارشاد سازنده	 
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تشویق بموقع کارکنان خدوم به منظور ایجاد انگیزه خدمتی در سایر کارکنان و تنبیه 	 

کارکنان خاطی
ارائه الگوی مناسب از سوی فرماندهان و مقید و ملتزم بودن آن به رعایت قوانین و 	 

مقررات
پرداخت بموقع حقوق و مزایا و اضافه کار و...	 
تسهیلات لازم در زمینه سرمایه گذاری و پس انداز	 
توجه به نوع پوشش، لباس و آرایش و تغذیه در خارج از محل خدمت، عملی نمودن 	 

تمامی ابعاد طرح حکمت نیروهای مسلح
اصلاح ساختار حقوق و مزایا و تخصیص عادلانه اضافه کار	 
ارائه خدمات از طریق تقویت فروشگاه ها به منظور تأمین بخشی از نیاز مالی	 
تقویت مراکز درمانی و افزیش پوشش بیمه درمان	 
تکمیل و تجهیز مراکز ناجا که بیشترین ارتباط را با مردم دارند.	 
ایجاد مدارس غیرانتفاعی با امتیاز ویژه برای ن.م با تقسیط هزینه	 
توجه به مشکلات اقتصادی کارکنان هنگام نقل و انتقال	 
بهبود وضعیت تغذیه و اسکان در یگانهای اجرایی	 
فراهم شدن امکانت رفاهی و اجتماعی در نقاط محروم و کم بهره مند از خدمات	 
حل مشکل معیشت و مسکن کارکنان	 

5-8. پیشگیری وضعی از ارتکاب جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی انتظامی

1-5-8. حذف بهانه های ارتکاب جرم ارتشاء

آسیبهای 	  زمینه  در  فوری  و  مهم  مأموریتهای  به  اعزام  از  قبل  آگاه سازی  و  توجیه 
پیش رو

برگزاری دقیق و منظم کلاسهای آگاه سازی برای کارکنان در معرض خطر	 
آشنا ساختن با مقوله های قضایی و پیامد کیفری ارتشاء	 
اجرای دقیق بخشنامه و دستورالعمل های حفاظتی در زمینه عدم به کارگیری سربازان 	 

وظیفه در مشاغل حساس و دسترسی نداشتن به اسناد و مدارک طبقه بندی شده
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   ف
روشن شدن ماهیت رشوه و تفاوت آن با هدیه و تعیین تکلیف در زمینه ممنوع بودن 	 

گرفتن هدیه
اطلاع رسانی به شکلهاي مختلف نظیر بروشور، تراکت، پیام و... در مورد مصداقهاي 	 

رشوه

2-5-8. افزایش خطر ارتکاب جرم ارتشاء

توسعه نظارت همگانی	 
توجه به دو فریضه امر به معروف و نهی از منکر	 
تقویت عوامل نظارتی و افزایش ابزارها و بازرسیها و بازدیدهای غیرمترقبه	 
تعدد لایه های نظارتی توسط رئیس مستقیم، فرمانده، بازرسی، حفا، عقیدتی	 
سختگیری نسبت به ارتباط با افراد مشکوک 	 
فراهم شدن امکان نظارت الکترونیک بر امور اداری و سازمانی	 
استفاده از دوربین های مداربسته در گلوگاه ها و نقاط آسیب پذیر	 

3-5-8. افزایش زحمت ارتکاب جرم ارتشاء

کاسته شدن بروکراسی اداری و آسان کردن و تسریع کارها با استفاده از فناوریهای 	 
جدید 

آشنایی مراجعان با حقوق خود با استفاده از رسانه های تصویری و مطبوعات	 
تعیین دقیق معیارهای گزینشی و صلاحیتی	 
سختگیری در گزینش و استخدام	 
بررسی صلاحیت ع.س و حفا در مشاغل حساس	 
عدم انتصاب بدون استعلام از حفا و ع.س	 
تسریع در استعلامهای صلاحیتی	 
شناسایی دلالان و واسطه ها	 
نصب فرایند اجراي کارها در کلانتریها و پاسگاه ها	 

4-5-8. کاهش منافع ارتکاب جرم ارتشاء

محدود نمودن اختیارات مأموران	 
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الزام به اعلام فهرست اموال کارکنان در مشاغل حساس قبل و بعد از تصدی	 
شفاف سازی قوانین نظارتی	 
مواقع 	  )در  رشوه  پرداخت  اعلام  منظور  به  قانونی خود  با حقوق  مردم  نمودن  آشنا 

اضطرار براي حفظ حقوق خود( به مراجع قضایی و نظارتی سازمان
پیگیری جدی شکایات و اعلامات در زمینة پرداخت رشوه	 
امکان کنترل حسابهای بانکی افراد در مشاغل حساس	 

5-5-8. کاهش تحریک ارتکاب جرم ارتشاء

خارج شدن کارهاي حساس از حالت انفرادی	 
کاهش مراجعات حضوری مردم	 
جدا شدن فضای اداری از محل مراجعان	 
عدم به کارگیری افراد مسئله دار و دارای سوابق سوء در مشاغل حساس و کلیدی	 
براي 	  معنوی  انگیزه های  با  و  صالح  افراد  گزینش  طریق  از  سازمانی  چارت  تکمیل 

خدمت
یکسان سازی پرداخت حقوق کارکنان در سازمانهای دولتی	 
پرداخت بموقع حقوق و مزایا	 
پرداخت بموقع حق کشف	 
عدم درج نام افراد غیرمرتبط در کشفیات یا عملیاتهای موفق	 
تعیین موعد به منظور استعلامهای صلاحیتی	 
انتصاب در رسته های تخصصی پس از طی آموزش	 
طرح گردش کارکنان در نقاط آسیب پذیر	 

6-8. پیشگیری کیفری از ارتکاب جرم ارتشاء بین کارکنان سازمان نیروی انتظامی

1-6-8. تسریع در فرایند رسیدگی و مجازات کارکنان مرتکب جرم ارتشاء

تسریع در تعقیب	 
تسریع در کشف	 
تسریع در رسیدگی	 
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تسریع در اجرای مجازات کیفری	 
تسریع در تشکیل کمیسیون رسیدگی به تخلفات و اعمال تنبیهات	 
وحدت روش در برخوردهای قضایی و انضباطی	 
شفافیت قوانین	 
حمایت از گزارش کنندگان جرم	 

2-6-8. قطعیت در فرایند رسیدگی و مجازات کارکنان مرتکب جرم ارتشاء

اعمال مجازاتهای اداری برابر روش واحد	 
اعمال مجازات کیفری	 
عدم اغماض فرماندهان	 
عدم تبعیض در مجازات	 
قطعیت در اعمال مجازات نسبت به کارکنان سایر نهادهای دولتی	 

3-6-8. شدت در فرایند رسیدگی و مجازات کارکنان مرتکب جرم ارتشاء

نوع و میزان مجازات اداری	 
نوع و شدت مجازات کیفری	 
در صورت اقتضای شرایط اخراج کارکنان خاطی	 
انتشار حکم مجازات در صورت اقتضای شرایط با مجوز مقام قضایی	 
محدودیت تعلیق یا تخفیف	 
شدت برخوردها نسبت به سایر کارکنان دولتی	 
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9. نتیجه گیری 

12
 

 9.
ًتیجِ گیشی  

 

1-
9. 

الگَی
 

عَاهل هؤثش بش ٍقَع جشم استـب
 

 

       

         

عوامل مؤ
ثر بر وقوع 

جرم ارتشا
 

 

 

-
 

ضؼف ثبٍرّبٕ دٌٖٗ ٍ 
اخلالٖ

 
-

 
ًجَدى
 

خَدکٌتزلٖ
 

-
 

کبستِ شذى لجح ارتکبة 
در اثز تکزار جزم

 
-

 
هشکلات خبًَادگٖ

 
-

 
هشکلات التصبدٕ ٍ هبلٖ

 

-
 

ثبلاثَدى
 

ضزٗت
 

َّشٖ
 

کبرکٌبى
 

ثزإ
 

ارتکبة
 

جزم
 

ارتشبء
 ٍ 

تَاى
 

سبسگبرٕ
 ثب 

جبهؼِ
 

ثزإ
 

پٌْبى
 

سبسٕ
 

جزم
 

ارتکبثٖ
 

           

عَاهل بشٍى ػبصهبًی
ٍجَد ًقطِ ضعف دس هتْوبى ٍ ػَطُ ّب 
 

ًبآگبّی هشاجعیي بِ حقَق 
قبًًَی خَد

 
ببلا سفتي ػطح تَقعبت پشػٌل

عذم اعتوبد هشدم بِ بِ پیگیشی 
 

ؽ جشم استـب اص ػَی 
گضاس

دػتگبُ قضبیی، ػبصهبى 
 

ع اصهحکَم ؿذى خَد پشداخت کٌٌذگبى سؿَُ
تش

 
غ ٍ دػتگبُ قضبیی دس صَست 

ع اص بذ سفتبسیْبی پلی
تش

ؽ جشم استـبء
پیگیشی یب گضاس

 
بین اًتقبم جَیی اص ػَی هشتـی د

ؽ جشم استـبء تَػط بضّذیذگبىس صَست پیگیشی یب 
گضاس

 
پبییي بَدى ػطح طبقبت اجتوبعی ٍ اقتصبدی کبسکٌبى ٍ 

داؿتي هـکلات هبلی ٍ اقتصبدی فشاٍاى
 

لَث ؿذى قبح استکبة جشاین هبلی دس خبًَادُ ٍ اجتوبع
 

داؿتي ؿغل دٍم بَیظُ ؿغل
 

ّبی کبرة
هعبؿشت بب افشاد ًبببة ٍ سٍ آٍسدى بِ اخز  

سؿَُ
 

ؾ بِ هَاد هخذس ٍ آلَدگی جبهعِ ٍ پیـٌْبد سؿَُ اص 
گشای

ػَی افشاد
 

ؽ ّبی اًؼبًی دس هیبى 
ضعف ببٍسّبی اخلاقی ٍ اسص

کبسکٌبى
 

ؾ ػطح هؼئَلیت پزیشی کبسی دس جبهعِ
کبّ

 
ٌّجبس ؿذى کبسّبی ًبهـشٍع دس جبهعِ
 

)پشداخت ٍ
 

دسیبفت سؿَُ(
 

تغییشاسصؿْب
دس 

 
ػطح جبهعِ
 

ف(
)هبدیگشا ؿذى اؿخب

 
ؽ ٍ اػتوشاس جشم استـبء

گؼتش
دس 

 
جبهعِ ٍ ػبصهبى

 
ضعف کٌتشل اجتوبعی ًؼبت بِ دػتگبُ
 

ّبی دٍلتی
 

ؿیَع ٍاػطِ گشی دس جشم استـبء
دس 

 
جبهعِ ٍ ػبصهبى

 

ٍجَد
 

ف
اؿخب

 
سؿَُ

 
دٌّذ

ُ 
َّؿوٌذ

 

ض
تبعی

 
هیبى

 
کبسکٌبى

دس 
 

فشصت
 

دػتیببی
بِ 

 
اّذاف

 
هَجَد

 
دس جبهعِ

 
 

پبٗ٘ي ثَدى سغح حمَق ٍ هشاٗبٕ 
کبرکٌبى در همبٗسِ ثب سبٗز ادارات ٍ سبسهبًْب

 
پبٗ٘ي ثَدى سغح ثٌِ٘ هبلٖ ٍ التصبدٕ کبرکٌبى ٍ خبًَادُ آًبى

ش اجزاٖٗ ٍ صفٖ  
ػذم پزداخت حمَق حمِ کبرکٌبى ثَٗژُ در ثخ

 
ػذم تؼلك حمَق، هشاٗب ٍ اضبفِ کبر ثِ کبرکٌبى جذٗذالَرٍد

 
تَرم التصبدٕ ٍ هشکلات هؼ٘شتٖ ٍ ّشٌِٗ ّبٕ جٌج

ٖ ٌّگبم ًمل ٍ اًتملات 
 

ک ثب افزاد هجزم ٍ هسئلِ دار
آلَدگٖ هح٘ظ خذهتٖ ٍ ارتجبط ًشدٗ

 
ش صح٘ح ً٘زٍّبٕ ثکبر گزفتِ شذُ در ًمبط آس٘ت پذٗز

ػذم اًتخبة ٍ گشٌٗ
 

ش اس
اػتوبد ث٘

 
 حذ

ٍ ًبثجبٕ هذٗزاى ثِ کبرکٌبى
 

اًتصبة فزهبًذّبى ًبلاٗك درپست ّبٕ کل٘ذٕ سبسهبى
 

کن ثَدى ه٘شاى تسلظ
 

رؤسبٕ کلاًتزْٗب ٍ پبسگبّْب ثز کٌتزل ثستزّبٕ جزم ارتشبء
 

کن ثَدى ه٘شاى آگبّٖ رؤسبٕ کلاًتزْٗب ٍ پبسگبّْب اس ًمبط جزم سإ ارتشبء
 

ػذم تَجِ دل٘ك ٍ ّوِ جبًجٔ هذٗزاى ثِ هشکلات التصبدٕ کبرکٌبى
 

تخلف آشکبر
 

همبم ثبلاتز در هٌظز همبم پبٗ٘ي
تز 

 
تجؼ٘ذکبرکٌبى هتخلف ثِ هٌبع

ك جزم
 

سإ ارتشبء
 

ش ثِ هَلغ کبرکٌبى شبغل در ًمبط آس٘ت
ػذم چزخ

 
پذٗز
 

)جزم سإ ارتشبء(
 

تسبهح هذٗزاى درجزم ارتشبء ارتکبة ٗبفتِ تَسظ کبرکٌبى
 

اًحصبرٕ شذى تصو٘وبت در اخت٘بر کبرکٌبى ٍ سَء استفبدُ کزدى آًْب اس اٗي ٍضؼ٘ت
 

ثٖ ثجبتٖ ٍ ًجَد اهٌ٘ت شغلٖ ثزإ کبرکٌبى
 

اٗجبد ح
س اس ث٘ي رفتي شأى ٍ هٌشلت ثزإ هستخذهبى در اثز ػذم رػبٗت شبٗستِ سبلارٕ

 
ضؼ٘ف ثَدى س٘ستن تشَٗك ٍ تٌجِ٘ کبرکٌبى

 
هزاجؼِ
 

ش اس حذ حضَرٕ هزدم در سبسهبى
س( ث٘

)توب
 

ضؼف پبسخگَٖٗ کبرکٌبى در ثزاثز هسئَل٘ي
 

الگَ لزار ًذادى احکبم اخلالٖ ٍ هذّجٖ در رٍاثظ ٍ ضَاثظ سبسهبًٖ تَ
سظ کبرکٌبى

 
ٍجَد شجکِ ّبٕ ارتکبة جزم ارتشبء در سبسهبى

 
ضؼف هسئَل٘ت پذٗزٕ کبرکٌبى در سبسهبى

 
ػذم حوبٗت اس کبرکٌبى افشبءکٌٌذٓجزم ارتشبء ارتکبثِٖ ّوکبراى

 
گ لبًَى گزٗشِٕ راٗج در سبسهبى

ٍجَد فزٌّ
 

ػذم ٍجَد سبختبر هٌبست ٍ صح٘ح س٘ستن ارسش٘بثٖ ػولکزد کبرکٌبى تَسظ سبسهب
 ى

ضؼف سبسهبى در الذاهبت پ٘شگ٘زاًِ اس ارتکبة جزم ارتشبء
 

فمذاى رٍشْبٕ دل٘ك کبرٕ سبسهبًٖ ٍ ًت٘جتبً ٍجَد رٍاثظ ًبسبلن در ثزخَرد ارثبة رجَع ٍ 
کبرکٌبى ٍ سَء استفبدٓ کبرکٌبى اس اٗي ٍضؼ٘ت

 
ضؼف سبسهبى در ًظبرت ٍ ثبسرسٖ

 
ص ٍ هتؼْذ ثزإ ثکبرگ٘زٕ در ًمبط

کوجَد ً٘زٍٕ هتخص
 

آس٘ت پذٗز
 

س ثٖ تفبٍتٖ ًسجت ثِ سبسهبى 
ض ٍ ثٖ ػذالتٖ در سبسهبى ٍ ًت٘جتبً اٗجبد احسب

ٍجَد تجؼ٘
هَلؼ٘ت شغلٖ کبرکٌبى ٍ سَء استفبدُ آًْب اس اٗي هَلؼ٘ت

 
1

.ػذم ٍجَد س٘ستن اػلام داراٖٗ ثزإ حسبثزسٖ ثِ داراٖٗ کبرکٌبى در اثتذا ٍ اًتْبٕ سوت
 

2
.ػذم ٍجَد ثزًبهٔ جبهغ هجبرسُ
 

ثبجزم ارتشبء در سبسهبى
 

3
.ػذم آشٌبٖٗ کبهل کبرکٌبى ثبهجبسات شذٗذ جزم ارتشبء

 
4

.کوجَد هٌبسل سبسهبًٖ خَة ٍ اهکبًبت رفبّٖ ثزإ کبرکٌبى
 

6
ص هسئَل٘ي کشف جزم ارتشبء ارتکبثِٖ کبرکٌبى

.ضؼ٘ف ثَدى تخص
 

ش اس اًذاسُ ثِ کبرکٌبى ٍ سَء استفب
اػغبٕ اخت٘برات ٍ لذرت تصو٘ن گ٘زٕ ث٘

دُ آًبى
 

 

اثر
 

متقابل عوامل مؤثر بر هم
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 2-
9. 

شا
الگَی پیشگیری از جرم ارت

 

   
    

 
ت اجرایی 

کاربس
 

   

ی 
پیشگیر

ی
ی  اجتماع

پیشگیر
ی

ضع
 و

ی 
پیشگیر
ی

 کیفر

ت ّوگبًی
تَسؼِ ًظبس

تَجِ ثِ دٍ فشیضِ اهش ثِ  
ف ٍ ًْی اص هٌىش

هؼشٍ
 

ص اثضاسّب ٍ ثبصسسی ّب ٍ 
ت ػَاهل ًظبستی ٍ افضای

تمَی
ثبصدیذّبی غیش هتشلجِ

 
س هستمین، 

ظ سیی
تؼذد لایِ ّبی ًظبستی تَس

فشهبًذُ
، 

ثبصسسی
، 

حفب
، 

ػمیذتی
 

ن 
ت ثِ استجبعجب افشاد هطىَ

ت گیشی ًسج
سخ

 
ه ثش اهَس اداسی ٍ 

ت الىتشًٍی
فشاّن ضذى اهىبى ًظبس

سبصهبًی
 

اس
تفبدُ اص دٍسثیي ّبی هذاس ثستِ دس گلَگبُ ّب ٍ 

ت پزیش
ًمبط آسی

 
  

ش 
افشای

خطز
 

ف بهانه
حذ

 
ش 

کاه
ک

تحزی
 

ت
لغؼی

 

ت
سزع

 

ت
شد

 

ش 
کاه

منافع
 

ش 
افشای

ت
سحم

 

وبستِ ضذى ثشٍوشاسی اداسی ٍ تسْیل ٍ تسشیغ اهَس ثب استفبدُ اص 
في آٍسی ّبی جذیذ 

 
تػآضٌبیی هشاجؼیٌجب حمَق حمِ خَد ثب استفبدُ اص سسبًِ ّبی 

َیشی ٍ هغجَػبت
 

تؼییي دلیك هؼیبسّبی گضیٌطی ٍ غلاحیتی
 

ص ٍ استخذام
ت گیشی دس گضیٌ

سخ
 

س
س ٍ حفب دس هطبغل حسب

ت ع.
ثشسسی غلاحی

 
س

ة ثذٍى استؼلام اص حفبٍ ع.
ػذم اًتػب

 
تسشیغ دساستؼلام ّبی غلاحیتی

 
ضٌبسبیی دلالاى ٍ ٍاسغِ ّب

 
ت فشایٌذ اًجبم اهَس دس ولاًتشی ّب ٍ پبسگبُ ّب

ًػ
 

هحذٍد ًوَ
ت هبهَسیي

دى اختیبسا
 

ت اهَال وبسوٌبى دس هطبغل 
الضام ثِ اػلام فْشس

ی
س لجل ٍ ثؼذ اص تػذ

حسب
 

ف سبصی لَاًیي ًظبستی
ضفب

 
ت اػلام 

آضٌب ًوَدى هشدم ثب حمَق لبًًَی خَد جْ
ظ حمَق 

ت حف
ت سضَُ )دس هَالغ اضغشاس جْ

پشداخ
حمِ خَد( ثِ هشاجغ لضبیی ٍ ًظبستی سبصهبى

 
ت 

ی جذی ضىبیب
پیگیش

ت 
ظ پشداخ

ت دس خػَ
ٍ اػلاهب

سضَُ
 

س
اهىبى وٌتشل حسبثْبی ثبًىی افشاد دس هطبغل حسب

 

 

س اص
خبسج ضذى اهَس حسب

 
ت اًفشادی

حبل
 

ت حضَسی هشدم
ص هشاجؼب

وبّ
 

جذا ضذى فضبی اداسی اص هحل هشاجؼبى
 

ػذم ثىبسگیشی افشاد هسئلِ داس ٍ داسای سَاثك سَء دس هطبغل 
س ٍ ولیذی

حسب
 

ص افشاد غبلح ٍ ثب اًگیضُ 
ت سبصهبًی اص عشیك گضیٌ

تىویل چبس
ت

ت خذه
ّبی هؼٌَی جْ

 
ت حمَق وبسوٌبى دس سبصهبى

یىسبى سبصی پشداخ
 

ّبی دٍلتی
 

ت ثِ هَلغ حمَق ٍ هضایب
پشداخ

 
ف

ت ثِ هَلغ حك وط
پشداخ

 
ت ّبی هَفك

ت یب ػولیب
ظ دس وطفیب

ػذم دسج ًبم افشاد غیش هشتج
 

ت استؼلام ّب
تؼییي هَػذ جْ

ی غلاحیتی
 

ش
س اص عی آهَص

ة دس سستِ ّبی تخػػی پ
اًتػب

 
ت پزیش

ش وبسوٌبى دس ًمبط آسی
عشح گشد

 
      

سریع در 
ت

ب
تعقی

 
سریع در 

ت
ف

ش
ک

 
سریع در 

ت
رسیذگی

 
ت کیفری

سریع در اجرای هجازا
ت

 
سیَى رسیذگی 

شکیل کوی
سریع در ت

ت
ت

ت ٍ اعوال تٌبیها
به تخلفا

 
ت رٍیه

ٍحذ
 

در برخَردهای قضایی ٍ 
اًضباطی

 
ت قَاًیي

شفافی
 

ش کٌٌذگاى جرم
ت از گسار

حوای
 

 

 

ت اداری
ًَع ٍ هیساى هجازا

ت کیفری 
ت هجازا

ًَع ٍ شذ
 

 
ت

 صَر
در

 شرایط
اقتضای

 
اخراج

ی
کارکٌاى خاط

 
ت 

ت در صَر
شار حکن هجازا

اًت
اقتضای 

شرایط با هجَز هقام قضایی
 

ق یا تخف
ت تعلی

هحذٍدی
ف

ی
 

ت به سایر 
سب

ت برخَردها ً
شذ

ی
کارکٌاى دٍلت

 

 

اعوال
 

ت های اداری
هجازا

 
برابر رٍیه 

ٍاحذ
 

ت کیفری
اعوال هجازا

ض فرهاًذهاى 
عذم اغوا

ت 
ض در هجازا

عذم تبعی
 

ت به 
سب

ت ً
ت در اعوال هجازا

قطعی
کارکٌاى سایر ًهادهای دٍلتی

 

راه 
ش پیشگیری از جرم ارتشا

های اثربخ
 ء

ت 
ف هػبدیك سضَُ ٍ تفبٍ

ت ًَثِ ای ٍ تجییي ٍ تؼشی
ش ّبی وَتبُ هذ

آآهَص
ت

ى ثب ّذیِ ٍ ضگشدّبی پشداخ
 

س
ت هطبغل حسب

ت جْ
ت ًیشٍی اًسبًی هٌبس

ش ٍ تشثی
آهَص

 
ت الٌبع افشاد ثِ حمَق 

استفبدُ اص ضیَُ ّب ٍ اثضاسّبیی ًَیي تشثیتی جْ
لبًًَی ٍ هطشٍع خَد 

 
ت

گ سبدُ صیستی، لٌبػ
ت تشٍیج فشٌّ

ضشٍس
، 

ت دس 
س ٍ همبٍه

اػتوبد ثِ ًف
س ٍ هؼشفی صًذگی ا

همبثل َّی ٍ َّ
ع ٍ پبوذاهي ثِ ػٌَاى 

فشاد هخل
الگَی سفتبسی

 
ت سصق حلال

تؼویك ثبٍسّبی هزّجی ٍ اّوی
 

ثْشُ گیشی اص سیستن تطَیك ٍ تٌجیِ فشدی
 

ؼ خغش
تَجیِ ٍ اسضبد وبسوٌبى دس هؼش

اًتمبل پیبم ّبی آهَصضی ٍ تشثیتی لاصم 
 

ف ٍ ًْی اص هٌىش
گ سبصیفشیضِ ضشػی اهش ثِ هؼشٍ

ش ٍ فشٌّ
آهَص

 
ساُ اًذاصی غ

ت افشاد 
ظ هحشهبًگی اعلاػب

ذای هطبٍس دس سبصهبى ثب حف
 

ت اص عشیك اسجبع آًبًجِ هشاوض 
ؼ آسی

اغلاح سفتبس وبسوٌبى خبعی ٍ دس هؼش
هطبٍسُ

 
 

ت ّبی هْن ٍ فَسی 
تَجیِ ٍ آگبُ سبصی لجل اص اػضام ثِ هبهَسی

ص سٍ
ت ّبی پی

ظ آسی
دس خػَ

 
س ّبی آگبُ سبصی ثشای وبسو

ثشگضاسی دلیك ٍ هٌظن ولا
ٌبى دس 

ؼ خغش
هؼش

 
ت ویفشی استطب

آضٌب سبختي ثب همَلِ ّبی لضبیی ٍ تجؼب
 

ظ 
اجشای دلیك ثخطٌبهِ ٍ دستَسالؼول ّبی حفبظتی دس خػَ

س ٍ ػذم 
ػذم ثىبسگیشی سشثبصاى ٍظیفِ دس هطبغل حسب
ن عجمِ ثٌذی ضذُ

دستشسی ثِ اسٌبد ٍ هذاس
 

ف 
ت آى ثب ّذیِ ٍ تؼییي تىلی

ت سضََّ تفبٍ
 دسسٍضي ضذى هبّی

ت اخز ّذیِ
ظ هوٌَػی

خػَ
 

ت، پیبم ٍ... دس 
ف ًظیش ثشٍضَس، تشاو

اعلاع سسبًی ثِ اًحب هختل
هَسد هػبدیك سضَُ

 
 

فرد
مدار

 
جامعه 
مدار

 

ت 
ت ٍ تَلؼب

ی غحیح اًتظبسا
ت ًْبدّبی تجلیغی ٍ اسضبدی ثِ هٌظَس تشٍیج الگَ

استفبدُ اص ظشفی
 

ة ًیشٍّبی اسصضی ٍ ضبیستِ
ت جز

ص جبرثِ دس استخذام جْ
افضای

 
استفبد

ش ػوَهی
گ ٍ آهَص

ت استمب فشٌّ
ُ اص اثضاس سسبًِ ای جْ

 
ی دٍلتی

ت سبصهبى ّب
گ سبصی دس سبیش اداسا

فشٌّ
 

تزوش ٍ اسضبد سبصًذُ
 

ی
ت ایجبد اًگیضُ خذهتی دس سبیش وبسوٌبى ٍ تٌجیِ وبسوٌبى خبع

تطَیك ثِ هَلغ وبسوٌبى خذٍم جْ
 

ی فشهبًذّبى ٍ همیذ ٍ هلتضم ثَدى آ
ت اص سَ

اسائِ الگَی هٌبس
ت

ت لَاًیي ٍ همشسا
ى ثِ سػبی

 
ت ثِ هَلغ حمَق ٍ هضایب ٍ اضبفِ وبس ٍ...

پشداخ
 

س اًذاص
ت لاصم دس صهیٌِ سشهبیِ گزاسی ٍ پ

تسْیلا
 

ص
تَجِ ثِ ًَع پَض

، 
ت ًیشٍّبی هسلح

ت، ػولی ًوَدى توبهی اثؼبد عشح حىو
ص ٍ تغزیِ دس خبسج اص هحل خذه

س ٍ آسای
لجب

 
ع

اغلاح سبختبس حمَق ٍ هضایب ٍ تخػی
 

ػبدلاًِ اضبفِ وبس
 

ی
ت تبهیي ثخطی اص ًیبص هبل

ت فشٍضگبُ ّب جْ
ت اص عشیك تمَی

اسائِ خذهب
 

ص ثیوِ دسهبى
ص پَض

ت هشاوض دسهبًی ٍ افضی
تمَی

 
تىویل ٍ تجْیض هشاوض ًبجب وِ ثیطتشیي استجبط سا ثب هشدم داسًذ

ظ ّضیٌِ 
ی ى.هجب تمسی

س غیش اًتفبػی ثب اهتیبص ٍیژُ ثشا
ایجبد هذاس

 
تَجِ ثِ
 

ت التػبدی وبسوٌبى دس ٌّگبم ًمل ٍ اًتمبل
هطىلا

 
ی

ت تغزیِ ٍ اسىبى دس یگبًْبی اجشای
ثْجَد ٍضؼی

 
ت

ت سفبّی ٍ اجتوبػی دس ًمبط هحشٍم ٍ ون ثْشُ هٌذ اص خذهب
فشاّن ضذى اهىبً

 
ت ٍ هسىي وبسوٌبى

حل هطىل هؼیط
 

 

شاء
شگیری از جرم ارت

شکل )3(:  الگوی پی
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 دس ًاجا استطا ٍلَع جشمپیطگیشی اص  جاهغ پیطٌْادی دس الگَی.. 01

..... 

.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 )کاربست هشارکتی) (کاربست اجرایی) (قضایی کاربست) ()کاربست تقٌیٌی

ي هقررات ًاظر بر پیشگیری از تذّی
 ن هِن کارکٌاى ًاجائجرا

 

 در سازهاًی ّ عوْهی هشارکت جلب ًاجا کارکٌاى هِن جراین بَ رسیذگی فرایٌذ
 جرم از پیشگیری ُای برًاهَ

 در حْزٍ قْاًیي -1

 سفغ اتْام اص لَاًیي
 ضذت هجاصات دس توام السام سضَُ

کاّص هشاجؼات حؿَسی هشدم تا فشاّن ضذى 
 ضذى اهَستستشّای دٍلت الکتشًٍیک ٍ سیستوی 

 لاچاق تِ هشتَـ همشسات ٍ لَاًیي دس ایجاد ثثات
لَاًیي یکساى ًسثت تِ تخلفات هالی توام 

 کاسکٌاى دٍلتی
تػَیة ًظام پشداخت هتٌاسة تا حساسیت ٍ 

 سختی کاس اًتظاهی
 ٍ کاّص تشٍکشاسی اداسی ساختاس ساصهاًی تغییش 

تػَیة لَاًیي ًاظش تش کٌتشل ٍ ًظاست تش داسایی 
 کاسکٌاى

 

 رسیذگی قضایی -1

تسشیغ دس تشخَسد لؿایی تا هشتکثیي استطا 
 ٍ تطکیل پشًٍذُ کیفشی

 تطذیذ هجاصات تکشاس کٌٌذگاى جشم استطا
 ػذم تثؼیؽ دس تؼییي هجاصات ّا

سسیذگی  ّای یکساى ًسثت تِ ایجاد سٍیِ
 توام کاسکٌاى دٍلتی ٍ اًتظاهی تِ تخلفات

 

 

 

 

 

 

 

 یدس اهَس هال ًذّاىدلیك فشهاکٌتشل 
دس تشاتش همام  ًظاست تش تخلف آضکاس همام هافَق

 هادٍى،
 دلت دسجزب ٍ گضیٌص ًیشٍّا

 تَجِ دلیك ًسثت تِ ضشایف اًتػاب هسؤٍلیي خشیذّا
ًظاست تش سشتاصاى ٍظیفِ ٍ ًحَُ دستشسی آًاى تِ اهَس 

 اداسی
تستي ساّْای ًفَر تِ سیستن اداسی ٍ فؿاساصی، 

 تثاـ ساضی ٍ هشتطیدسخػَظ سَْلت اس
 ًظاست تش ٍاسكِ ّای اداسی تیي فشهاًذّی ٍ تاصسسی ٍ

 لؿائی
ای،  ّای ًَتِتمَیت سیستن ًظاست ٍ تاصسسی

 هتشلثِ غیش سیستواتیک ٍ
 سػایت دلیك غلاحیت ّای افشاد دس اًتػاتات

 تسْیل فشایٌذ استؼلام ّا ٍ تشسسی غلاحیت ّا
هش ٍ استثاـ غحیح فشهاًذّاى تا کاسکٌاى تحت ا

 تشخَسدّای هٌكمی
اًتمال کاسکٌاى دس هطاغل  ًظاست تش ًحَُ تَلف ٍ

 حساس
ضاغل دس ّای داسایی ٍ حساتْای افشاد  کٌتشل
 ّای حساس ساصهاًی پست

ّای هذاستستِ دس ًماـ حساس ٍ  استفادُ اص دٍستیي
 پزیش آسیة

 گزاسی الَیت پیطگیشی ٍ پشّیض اص دام

 جاهعَ عوْهی سطح در -1 ًظاستی ٍ کٌتشلی -0

اقلاع سساًی حمَق لاًًَی افشاد دس هشاجغ 
 هیاًتظا

پشداخت  تثؼات تِ ًسثت ّوگاًی آهَصش
 سضَُ

 تسْیل ًظاست ّوگاًی
استفادُ اص سساًِ ّای جوؼی دس تثلیغ تِ 

 ًاجا،  دس استخذام اص ٍسیغ هٌظَس استمثال
 ًطًَذ. ؾؼیفتشجزب ًْایت، افشاد، دس کِ

افضایص آگاّی ضْشًٍذاى ًسثت تِ 
 هشدهی کوکْای چگًَگی

اهی تا هٌضلت کاسکٌاى اًتؿاستما ضاى ٍ 
 ّوگاًی ٍ استثاـ تا جَاهغ هحلی  ّای هطاسکت
ّای  ٌّگ سلاهت اداسی تا ّوکاسی سساًِتشٍیج فش

 دستِ جوؼی
 اًجام اهَسٍ فشایٌذ ع سساًی ّوگاًی دس ًحَُ لااق

 اداسی
 استما جایگاُ اجتواػی کاسکٌاى ًاجا

 احیا فشیؿِ اهش تِ هؼشٍف ٍ ًْی اص هٌکش
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ّ  در حْزٍ دستْرالعول -2
 بخشٌاهَ

رسیذگی در هراجع  -2
 سازهاًی

 رفاُی ّ اجتواعی -2

 در سطح کارکٌاى ًاجا -2

پشداخت اؾافِ کاس  تْیِ دستَسالؼول یکساى
ّای ػولکشدیٌِ تطخیع ضخػی  تشاساس ضاخع

 فشهاًذُ 
 تْیِ دستَسالؼول تِ هٌظَس ضفاف ًوَدى ٍظایف

 -ػمیذتی لؿائی ٍ تاصسسی، حفاظت، ًْادّای
 اهشپیطگیشی دس سیاسی

 ایػذم اػكای هسؤٍلیتْ ٍ تؼییي حذٍد اختیاسات
 کاسکٌاى  ٍتَاًایی لاتلیت اصظشفیت، فشاتش

 جائی جاتًِحَُ تْیِ دستَسالؼول تِ هٌظَس 
 اجشایی ٍ حساس دسهطاغلی تَیژُ کاسکٌاى،

 تْیِ دستَسالول تِ هٌظَس جلَگیشی اص دٍسی
ٍ  ًمل دس تثؼیؽ ٍجَد ٍ خاًَادُ، اص کاسکٌاى
 ًیشٍّا ٍتمسین اًتمالات

شی اص تی تْیِ دستَسالؼول تِ هٌظَس جلَکی
 فشهاًذّاى تَسف کاسکٌاى تیي تثؼیؽ ٍ ّا ػذالتی

تْیِ دستَسالؼول تِ هٌظَس دس اختیاس گزاضتي 
هطکل  سفغ جْت فشهاًذّاى تِ لاصم تَدجِ

 ؾشٍسی هَالغ دس کاسکٌاى
 حمَق ٍ دستوضد تْیِ دستَسالؼول تشاتشی

 هشتَقِ  لضغ تا دسیافتی
تْیِ دستَسالؼول دس خػَظ ػذم تکاسگیشی 

 هطاغل ٍ ًماـ حساس دس اصاىسشت
تْیِ دستَسالؼول ًحَُ حػَل اػادُ حیثیت پس 

 اص استکاب تخلفات

تطکیل سشیغ کویسیَى ّای سسیذگی تِ 
 تخلفات

ػذم هختَهِ ضذى پشًٍذُ تخلف تا ًظش 
 ضخػی فشهاًذُ

 تطَیمات دس فشهاًذّاى جذیت ٍ ػذالت
 دسجِ ٍ اػكای اسضذیت کتثی، ضفاّی،

 هٌاقك تِ هتخلف کاسکٌاى تثؼیذ ػذم
 داسد سضَُ ٍجَد صهیٌِ کِ حساسی

 اخثاس تخلفاتی تِ ًسثت فشهاًذّاى تَجِ
 اهش ٍ تطکیل پشًٍذُ لؿایی تحت کاسکٌاى
 دسستکاس ٍ سالن هأهَسیي توَلغ تطَیك

 لؿائی هشاجغ تِ نجشائ توَلغ گضاسش اسائِ
 اداسیّای  ضذت ػول دس هجاصات

 ى دس سسیذگی تِ تخلفاتّای یکسا سٍیِ
 کاسکٌاى

هالی  نایتطذیذ هجاصات تکشاس کٌٌذگاى جش
 استطا ٍ
 
 
 
 
 
 
 
 

 صیشهجوَػِ اهکاًات اص تْیٌِ هسؤٍلیي استفادُ
 اص ػذم استفادُ ٍ کادس، اص کاسکٌاىاستفادُ 

  حساس ٍظیفِ دسهطاغل کاسکٌاى
تِ هٌظَس لاصم  اهکاًات ٍ ًیشٍٍسدى فشاّن آ

 کاسی جلَگیشی اص فطاسّای هفشـ
ًظاستی ٍ  هکاًیضهْای دس کافی ًیشٍّای ٍجَد
 یکٌتشل

 اداسی ٍ پطتیثاًی یگاًْای اجشایی  تْیِ ًیاصهٌذی
 الکطف حك توَلغ پشداخت
 جذیذالاستخذام افشاد سشیغ حمَق تشلشاسی

 تاهیي هطکلات هالی ٍ هؼیطتی کاسکٌاى
هطکلات  تِ هسؤٍلیي دلیكسشیغ ٍ  ِتَج

 کاسکٌاىحادث ضذُ تشای  التػادی
سفاّی تشاساس  اهکاًات ٍ ساصهاًی ّایاػكاء خاًِ

 ػذالت
پَضص هٌاسة تیوِ ّای دسهاًی ٍ افضایص 

 کاساهذی تیوِ تکویلی
تَجِ تِ هطکلات التػادی، هؼیطتی ٍ خاًَادگی 

 کاسکٌاى دس اًتمالات سشاسشی
 صًذگی تأهیي اص کاسکٌاى تشقشف کشدى ًگشاًی

 تاصًطستگی  دسٌّگام آیٌذُ خَد

 هْن ٍ حساس تاهطاغل، هتٌاسة کاسکٌاى تشتیت
 الگَ تَدى فشهاًذّاى دس هٌاػت قثغ

 ٍ اػتمادیّای تاٍستؼویك  ٍ اخلالی افضایص تؼْذ
 کاسکٌاى، دیٌی

 ق حلالتشٍیج فشٌّگ سص ٍ اغَلی ٍ غحیحتثلیغ 
 فشٌّگی اهَس کافی جْت تَدجِ تخػیع

 ٍکاسکٌاى فشهاًذّاى فاحص تیي فاغلِ ػذم ایجاد
هٌذی اص اهکاًات هالی، سفاّی  لحال تْشُ تِ هادٍى

...ٍ 
گیشی اص  تا تْشُ ساصی آگاُ جلسات کاهل تشگضاسی

 تشجستِ  اساتیذ
 تَجِ تِ فشیؿِ اهش تِ هؼشٍف ٍ ًْی اص هٌکش

ًاجا تا تثؼات کیفشی هشتَـ آضٌا ًوَدى کاسکٌاى 
 طا ٍ هیضاى هجاصات آىتساتِ جشم 
ت آى تا ٍسضَُ ٍ تفا هػادیك تا کاسکٌاى آضٌایی

 ّذیِ ٍ پَسساًت
آهَصش هْاست ًِ گفتي ٍ ػذم تاثیشپزیشی اص 

 کاسکٌاى هتخلف
 ای تا ایجاد اقویٌاى اص فشاّن ضذى اهکاًات هطاٍسُ

 هحشهاًگی آى 
 اى دس هؼشؼ آسیةاسضاد ٍتَجیِ ساصًذُ کاسکٌ

تْثَد فؿای اػتواد ٍ استثاـ ساصًذُ 
کاسکٌاى تا ًْادّای ًظاستی دس هَاجِْ تا 

 ّای خذهتی هطکلات ٍ آسیة
 
 

شکل )4(: الگوی جامع پیشنهادی در پیشگیری از وقوع جرم ارتشاء در ناجا



80

33
ه  

مار
 ش

- 
هم

ل ن
سا

 -
ی 

رس
باز

 و 
ت

ظار
ه ن

ام
صلن

   ف
فهرست منابع

جامعه  الأذهان،  ارشاد  شرح  فی  البرهان  و  الفائده  مجمع  )بي تا(.  مقدس  اردبیلی،   -
مدرسین حوزه علمیه قم، انتشارات اسلامی، ج 12.

- امام خمینی)ره( )1380(. تحریرالوسیله، قم: دفتر انتشارات اسلامی وابسته به حوزه قم.

- پرهیزکاری، کمال )1368(. روابط عمومی در مدیریت، تهران: انتشارات اشراقی.

گنج  انتشارات  تهران:  ترمینولوژی حقوق،  جعفر  )1368(.  محمد  لنگرودی،  جعفری   -
دانش.

- خویی، سید ابوالقاسم )1422ق(. مبانی تکمله المنهاج، ترجمه علیرضا سعید، انتشارات 
خرسندی.

- دهخدا، علی اکبر )1338(. لغت نامه دهخدا، تهران: چاپخانه دانشگاه.

- دهخدا، علی اکبر )1377(. لغت نامه دهخدا، مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران: 
چ دوم از دوره جدید.

- روزنبام، دنیس، )1379(. پیشگیری وضعی از جرم، ترجمه پرویزی، مجموعه مقالات 
همایش پیشگیری از جرم، انتشارات مرکز تحقیقات کاربردی پلیس پیشگیری ناجا.

- شاکری، سید رضا )1383(. پلیس و مردم، تهران: انتشارات ساعس ناجا.

تهران:  اول،  المعارف تطبیقی علوم اجتماعی، ج  دایرة   .)1379( علیرضا  مهر،  - شایان 
انتشارات کیهان.

- طالبان، محمدرضا )1380(. تعهد مذهبی و تعلق سیاسی، نمایه پژوهش، س پنجم، 
ش 20 و 21، بهار و تابستان. 

- عاملی، شیخ حر )1401ق(. وسایل الشیعه المکتبه الاسلامیه.

- عمید، حسن )1376(. فرهنگ عمید، تهران: انتشارات امیر کبیر.

- کوئن، بروس )1378(. نظریه جامعه شناختی، ترجمه غلامعباس توسلی و رضا فاضل، 
تهران: انتشارات سمت.



81

جا
 نا

 در
شاء

ارت
م 

جر
ع 

قو
ز و

ی ا
گیر

ش
 پی

مع
جا

ی 
گو

   ال
- کی نیا، مهدی )1382(. مبانی جرم شناسی دانشگاه تهران.

- مورهد، ج؛ گریفین، آر )1389(. رفتار سازمانی، ترجمه مهدی الوانی و غلامرضا معمارزاده، 
انتشارات مروارید.

- موسوی خمینی، امام روح الله )بیتا(. تحریرالوسیله، مؤسسه مطبوعاتی اسماعیلیان.

- میر کمالی، محمد )1373(. رهبری و مدیریت آموزشی، تهران: نشر رامین، چ دوم.

- میرمحمد صادقی، حسین )1392(. جرائم علیه اشخاص، تهران: نشر میزان.

- میرمحمد صادقی، حسین )1392(. جرائم علیه اموال و مالکیت، نشر میزان، چ دوم.

- میلر، دلبرت )1380(. نحوه سنجش انجام تحقیقات اجتماعی، ترجمه هوشنگ نائی، 
تهران: نشر نی.

- نجفی ابرندآبادی، علی حسین )1381(. آسیب شناسی آموزش و پژوهش جرم شناسی 
در ایران، مجله تحقیقات حقوقی دانشگاه علوم اسلامی رضوی.

- نهج البلاغه )1384(. ترجمه محمد دشتی، تهران: انتشارات پیام عدالت.

انتشار  تهران:  ثلاثی،  محسن  ترجمه  دین،  شناسی  جامع   .)1377( ملکم  همیلتون،   -
تبعیان.



82

33
ه  

مار
 ش

- 
هم

ل ن
سا

 -
ی 

رس
باز

 و 
ت

ظار
ه ن

ام
صلن

   ف


